
 
 

 

Aosta, 19/12/2025 e Prot. n. 24310, Rep. n. 99/2025 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 19 dicembre 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

08/02 - Approvazione della Convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste e la Società Queesy S.a.s., nell’ambito del Progetto CARE4U 
“Assorbenti e dispenser in Università” nonché del relativo contratto di comodato gratuito 
di un distributore automatico. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Vittoria Furfaro Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Erik Lavévaz Assessore regionale 
all’Istruzione, Cultura e 
Politiche identitarie 

X 
   

 

Raffaele Rocco Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA    X  
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

X     

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 



 
 

 

 
   

Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 

vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 

vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
- visto il Codice civile, nel testo vigente, ed in particolare il Capo XIV, Titolo III, Libro IV, 

relativo al comodato, e, nello specifico, gli articoli dal 1803 al 1812; 
- visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel testo vigente;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024, 
concernente l’aggiornamento all’anno 2025 del documento denominato “Piano triennale di 
sviluppo 2024-2026 e Piano delle performance 2025” dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, modificato ed integrato con deliberazioni n. 4, del 14 febbraio 
2025, e n. 24, del 18 aprile 2025; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 1, del 28 gennaio 2025, concernente 
l’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste (P.I.A.O.) per gli anni 2025-2027; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 13, del 29 marzo 2022, concernente 
la ricostituzione del Comitato permanente di garanzia per le pari opportunità e la promozione del 
benessere dei lavoratori sui luoghi di lavoro dell’Università della Valle d’Aosta – Université de 
la Vallée d’Aoste; 

- visto il Regolamento di funzionamento del Comitato permanente di Garanzia dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

- visto il verbale della riunione del Comitato permanente di garanzia n. 4, del 07 maggio 2025, 
nell’ambito del quale è stato espresso parere favorevole in merito alla proposta presentata da 
parte della società Queesy S.a.s. di adesione al Progetto Care4U – “Assorbenti gratuiti nelle 
università”; 

- atteso che la scheda di presentazione del Progetto Care4U – “Assorbenti gratuiti nelle 
università”, unitamente al suddetto parere favorevole, è stata messa a disposizione nell’ambito 
dell’apposita sezione dell’applicativo in uso all’Ateneo, in occasione della seduta del Consiglio 
dell’Università del 27 giugno 2025; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 82, del 15 dicembre 2025, concernente la 
proposta, ai competenti Organi di Ateneo, di approvazione della Convenzione tra l’Università 



 
 

 

della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la Società Queesy S.a.s., nell’ambito del 
Progetto CARE4U “Assorbenti e dispenser in Università” nonché del relativo contratto di 
comodato gratuito di un distributore automatico; 

- considerato che il testo della Convenzione è stato predisposto dal Direttore generale e dal 
Presidente del CPG di Ateneo, in collaborazione con i referenti della società Queesy S.a.s.; 

- esaminato con attenzione il sopracitato testo della Convenzione nonché lo schema del contratto 
di comodato gratuito di distributori automatici, tradotti nei documenti allegati alla presente 
deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- atteso che la suddetta Convenzione è finalizzata a consentire all’Ateneo di mettere a disposizione 
gratuitamente assorbenti igienici, con l’obiettivo di rendere l’Università più inclusiva, sostenibile 
e attenta ai bisogni di tutta la comunità accademica, fornendo apposito distributore automatico; 

- considerato che, al fine di coprire i costi di fornitura degli assorbenti, di installazione e 
manutenzione del distributore, la società Queesy S.a.s. si avvale del sostegno economico di 
aziende partner che si rendono disponibili a collaborare al progetto e che verranno individuate e 
selezionate dalla società stessa; 

- considerato che, al fine di dare attuazione al Progetto CARE4U in argomento, si rende, altresì, 
necessaria la stipula di un contratto di comodato gratuito per l’installazione del sopra citato 
distributore automatico presso la sede dell’Ateneo; 

- atteso che la società Queesy S.a.s., in qualità di fornitore e proprietaria del dispenser, si farà 
carico della manutenzione ordinaria e straordinaria dello stesso nonché dell’approvvigionamento 
costante di assorbenti igienici, sulla base di un piano di consumo concordato con l’Ateneo; 

- accertato che la sottoscrizione della Convenzione in argomento non comporta oneri aggiuntivi a 
carico dell’Ateneo, fatta salva l’imposta di bollo, in relazione alla quale sono stati stanziati in via 
preventiva appositi fondi sul bilancio di Ateneo; 

- accertata la necessaria disponibilità di risorse per l’assolvimento dell’imposta di bollo 
quantificata in euro 16,00; 

- atteso, inoltre, che le spese di registro e dell’imposta di bollo connesse alla stipula del contratto 
di comodato gratuito sono interamente a carico della società Queesy S.a.s., mentre restano a 
carico dell’Ateneo le sole spese necessarie all’utilizzazione del distributore; 

- richiamata la propria precedente deliberazione, adottata nella seduta odierna, concernente 
l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2026, del 
bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2026/2028 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità 
finanziaria; 

- ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto ed al fine di promuovere iniziative a favore della 
salute ed inclusione, approvare la Convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste e la Società Queesy S.a.s., nell’ambito del Progetto CARE4U “Assorbenti e 
dispenser in Università”, tradotta nel documento n. 1, allegato alla presente deliberazione a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

- ritenuto necessario, al fine di dare attuazione al sopracitato Progetto CARE4U, approvare lo 
schema del contratto di comodato gratuito di distributori automatici di assorbenti igienici, 
tradotto nel documento n. 2, allegato alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e 
sostanziale; 



 
 

 

- atteso, inoltre, che il Senato accademico, nell’ambito della sopra richiamata deliberazione n. 
82/2025, ha individuato in qualità di referente di Ateneo per la Convenzione in argomento il 
Prof. Angelo Benozzo, docente di ruolo dell’Ateneo e Presidente del Comitato permanente di 
garanzia per le pari opportunità e la promozione del benessere dei lavoratori sui luoghi di lavoro 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

- udito quanto riferito in merito dal Direttore generale; 
- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la Convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste e la Società Queesy S.a.s., nell’ambito del Progetto CARE4U “Assorbenti e dispenser 
in Università”, tradotta nel documento n. 1, allegato alla presente deliberazione a costituirne 
parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di dare atto che la Convenzione, di cui al precedente punto 1, non comporta oneri per l’Ateneo, 
fatta salva l’imposta di bollo, in relazione alla quale sono stati stanziati in via preventiva 
appositi fondi sul bilancio di Ateneo. 

 
3. Di trasmettere la presente deliberazione al Direttore generale per la necessaria autorizzazione 

alla spesa connessa all’assolvimento dell’imposta di bollo, di cui al precedente punto 2. 
 
4. Di approvare lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito di distributori automatici per 

dare corso a quanto disposto al precedente punto 1, tradotto nel documento n. 2, allegato alla 
presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

5. Di dare atto che la manutenzione ordinaria e straordinaria del dispenser in uso all’Ateneo, a 
seguito di quanto disposto al precedente punto 4, nonché il relativo approvvigionamento 
costante di assorbenti igienici, sulla base di un piano di consumo concordato con l’Ateneo, sono 
a carico della Società Queesy S.a.s. 

 
6. Di dare atto che le spese di registro e dell’imposta di bollo connesse alla stipula del contratto di 

comodato gratuito, di cui al precedente punto 4, sono interamente a carico della società Queesy 
S.a.s. 
 

7.  Di prendere atto che restano a carico dell’Ateneo le sole spese necessarie all’utilizzazione del 
distributore concesso in comodato gratuito. 
 

8. Di nominare, in qualità di Referente per l’Università della Convenzione, di cui al precedente 
punto 1, il Prof. Angelo Benozzo, docente di ruolo dell’Ateneo nonché Presidente del Comitato 
permanente di garanzia per le pari opportunità e la promozione del benessere dei lavoratori sui 
luoghi di lavoro dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 
9. Di dare atto che la Convenzione, di cui al precedente punto 1, e il contratto di comodato d’uso, 

di cui al punto 4, saranno sottoscritti dal Direttore generale dell’Università. 
 



 
 

 

10. Di delegare il Direttore generale ad apportare eventuali modifiche alla Convenzione, di cui al 
precedente punto 1, nonché al contratto di comodato d’uso, di cui al precedente punto 4, che si 
dovessero rendere necessarie prima della loro sottoscrizione. 
 

11. Di dare atto che, a seguito della sottoscrizione da ambo le Parti, la Convenzione, di cui al 
precedente punto 1, sarà pubblicata sul sito internet di Ateneo, nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” unitamente al contratto di comodato gratuito, di cui al punto 4. 

 
12. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della Direzione generale. 

 
13. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 

 
14. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 30 giorni. 

 
15. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 

 
Allegati: 
 

1 - Convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la 
Società Queesy S.a.s., nell’ambito del Progetto CARE4U “Assorbenti e dispenser in 
Università”; 
2 - contratto di comodato d’uso gratuito di distributori automatici di assorbenti. 

 
 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-12-23T11:30:48+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-12-24T09:48:32+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2025-12-24T12:27:40+0100
	IT
	Francesca Randazzo




